Autūnus. virili, Libra, Scorpio, Sagitarius consciunt Autūnum frigidum & humidum, complexioni phlegmatica aptum, & iuuenili etati. Capricornus, Aquarius, Pisces consciunt Hyemem, frigidam & siccam, complexioni melancholica aptam, & senili etati. Vitam & actiones naturæ qui plane ræ gubernaent. Vitam porò nostram præcipue Sol & Luna moderantur. Conuersatio autem & actiones natura ræ à Sole & Luna quam ab alijs planetis reguntur Quatenus cœli & stelle qualitates habent non quidem in se tanquam formas accidentarias, sed tanquam effectus & virtutes in corpore composita. Vnde non consequitur statim. Influentiam cœlestem aliquid necessitatis imponere libero arbitrio aut animo hominis (vt valde prolixè disputat Picus Mirandulanus in verboso opere contra mathematicos) nisi quatenus complexionem & qualitate corporum à cœlis & stellis temperate inclinant animum ad hos vel illos effectus, ad has vel illas virtutes & vitia. Tameñ ergo inclinent stelle & astra, homini tamen non imponunt necessitatem aliquam. Quia sapiens dominabitur astris. Sed de his plura infra in 3. cap. 1. Et hæc de regione mundi suprema ætherea vel cœlesti dicta sufficiant. Sequitur materia elementorum & qualitarum.

DE ELEMENTIS.

Caput VI.

Subiectū
primi li-
bri.

Dictum est in primo cōmentario de corpore naturali mobili simpliciter, prout habet sua prima

prima principia, materiam, formam, & priuationem, adeoq; naturam, & inde causas suas. Hactenus verò in secundo commentario his quinq; capitibus aliqua tradidimus de corpore mobili non quidem secundum mutationem forma substantialis vel accidentaria (nam alioqui mundus per se totus & cœli & stelle sunt incorruptibiles, nec aliam atq; aliam subinde formam qualitatem aut quantitatem recipiunt) sed tantū loco mutantur & seruntur. Qui motus localis est communis omnibus corporibus, siue sint incorruptibilia siue corruptibilia. Jam inde verò de corpore naturali mobili & mutabili secundum formam substantialem vel accidentariam hoc est, de generatione, corruptione, augmentatione, diminutione, & alteratione dicitur. Verum isti motus non sunt, nisi iuxta qualitarum mixtionem in corporibus: Et hæc qualitates ita sunt temperata ferè, prout quodque corpus elementis vel natura elementari affine est, & prout à quolibet elemento accipit. Sunt enim elementa corporum principia, & sanè materia secunda omnium naturalium corporum, vt infra mox videbimus. Proinde primum de elementis, deinde de mutationibus post ea de qualitatibus tractandum erit. Ergo quæ iam ad finem huius commentarij secundi sequentur, maxime omnium erunt animaduertenda. Si quidem in his omnis Physica vsus consistit, planè adeò, vt hinc demum incipiat medicus, vbi Physicus desinit.

huius cō-
menta.
Subiectū
5. cap. præ-
cedentiū.

Motus lo-
calis.

Elementa.

Elementi **PRIMO:** Communi consensu Elementi vocabu
 accep. ¹ lo trifariam vtimur, primum enim significat princi-
 pium scientia & artis cōplexum, vt in philofophia
 morali aut naturali, vt in Mathematica, sunt com-
 munes regnla, quales vocantur catholica vel axio-
 mata, vt, Quod tibi non vis fieri alteri ne feceris, vt,
 Ex nihilo nihil fit. De quibus infra in 4. cap. 32. &
² 34. Secundo. Elementū significat id, quod est commu-
 ne omnibus rebus construendis in eodem genere prin-
 cipium. Sic vt fit in suo genere primum, vt litera &
 syllaba sunt elementa dictionum & orationum, vt
 lapides, ligna, lutum, sunt elementa domus fabrican-
 da. Sic ossa, caro, humores, sanguis, spiritus, sunt e-
³ lementa corporis impropria. Tertio: proprie Ele-
 mentum phisicis dicitur, principium corporis natu-
 ralis materiale, quo sensu hoc capite prorsum acci-
 pitur! Et videtur latinis Elementum vocari quasi a-
 limentum, eod quod his alantur quasi & fouentur cō-
 seruenturq; corpora mixta. Grecis στοιχεῖα dicun-
 tur ab ordine. Quod ordo & proportio & tempera-
 mentum elementorum & qualitatum elementari-
 um constituat corpora & conseruet. Dubitare verd
 an sint elemēta, est negare naturā & planē insanire.

SECUNDO: Tres sunt definitiones vulgatae
 ipsius elementi. Prima est, Arist. in 5. metaphys. cap.
³ Elementum est principium corporeum, simplex,
 ex quo componitur res naturalis primo, cui rei in-
 est, nec diuiditur secundū speciem in aliam speciem.

De

De huius definitionis sensu infra articulo proximo.
 Secunda definitio est medicorum. Elementum est cor-
 pus simplex, quod in partes diuerse speciei diuidi
 non potest. Et hac definitio est sine relatione elemen-
 ti ac elementare mixtum, hoc sensu, Elementum est
 corpus cōpositum ex materia & forma primis prin-
 cipijs, inter omnia generabilia & corruptibilia ma-
 xime simplex, quod nequit diuidi in partes alterius
 speciei ac nominis, cum non sit ex partibus diuerse
 speciei cōpositum. Sic quelibet guttula aqua est a-
 qua. Qualibet pars terra est terra. Tertia definitio
 est item medicorum. Elementum est corpus simplex,
 pars prima corporis humani & aliorum corporum
 mixtorum, quod in corpora vel partes diuerse for-
 ma diuidi minime potest, & ex cuius cum alijs ele-
 mentis cōmixtione species & corpora diuerse gene-
 ratorum fiunt. Huius definitionis sensus explicabi-
 tur latius infra eodem cap. 23. vbi proprias conditio-
 nes elementi in genere enumerabo.

TERTIO: Dicitur autem primo in definitione
 prima & tertia, Elementum corpus simplex & prin-
 cipium corporeum, ad differentiam primorum prin-
 cipiorū, scilicet materia, forma, & priuationis, que
 non sunt corpus neq; res corporea per se. Et ad dif-
 ferentiam corporis mixti, quod minime simplex est.
 Dicitur secundo, ex quo corpus componitur, ad dif-
 ferentiam calis & stellarum que cum sint corpora
 quidem simplicia, tamen nihil ex his tanquam ex ma-

N S teris

I Definit.
 elementi
 explica-
 tio.

3 teria non ponitur neq; generatur. Dicitur tertio: Elementum prima pars corporis ex qua primo componitur corpus, ad differentiam membrorum corporis, qua sunt quidem partes eius integrales, partim precipue, partim non precipue, sed non prima, verum secundaria. Neque enim primo omnium fit corpus ex membris suis, sed ex elementis & ex elementari temperamento nascitur primo. Item ad differentiam primarum & secundarum qualitatum, qua sunt principium accidentarium, quatenus ille elementares 4
res proueniunt ab elementis suis. Dicitur quarto: Elementum esse principium compositorum, ad differentiam cœli, stellarum, spirituum & accidentium immaterialium vel imaginabilium, qua neuiquam sunt composita. Dicitur quinto: ex elementis vnus cum alijs elementis commistione nasci corpora generabilia. Nam ex vno tantum vel duobus elementis nihil nascitur, nisi omnia quatuor temperentur & commisceantur in corpore nascituro vel nascente, ut infra eodẽ cap. 26. Quod autem dicitur sexto: species fieri diuersas ex elementis mixtis, potest referri non ad corpora tantum, sed etiam ad qualitates secundam naturam, ut ad qualitates primas & secundas qua nascuntur ex temperatura aut vi elementorum. Dicitur septimo: Elementum non posse diuidi in partes diuersas speciei, ad differentiam corporis compositi & partium eius, quorum quodlibet est compositum ex partibus diuersis speciei, utpote ex quatuor elemen-

tis, qua differunt sane specie. Nam aliud est aer, aliud aqua. Sed elementum neq; compositum est ex partibus diuersis speciei, neque diuiditur ideo in partes diuersas speciei. Nam ut dixi qualibet pars vel guttulus aque est aqua, qualibet scintilla ignis est ignis. Secus est de membris & partibus etiam homogenijs, necdum heterogenijs. Et de corpore composito secus est. Elementum ergo est corpus in quod alia corpora composita eorumq; membra diuiduntur et resoluuntur, cum sit ipsum diuisibile in partes diuersas forme & speciei. Et hæc tenus de definitione.

QUARTO: Elementa sunt quatuor communi consensu ferè philosophorum & medicorum, scilicet, Ignis, Aer, Aqua, Terra, de quibus iam mox suo cuiusque capite. Hic autem numerus elementorum quaternarius probatur trifariam. Primo ab Arist. in fine 2. de cœlo: secundum motum leuis aut grauis, qua sunt due forma elementorum accidentaria. Oportet inquit esse vnum corpus quod feratur super omnia alia corporali naturali motu, ut est ignis leuissimus. Et contra. Oportet esse vnum corpus quod subsidat infra omnia corpora, ut est terra grauissima. Deniq; oportet esse duo corpora adhuc media inter ignem & terram, utpote aerem nõ ita leuem ut ignis est, & aquam non ita grauem ut terra est. Nam alioqui duobus tantum existentibus, vno quidem extreme leui ut igne, altero extreme graui ut terra, nulla esset plane proportio motuum, neq; vllum esset liberamentum

Elementa
quot.

regionis elementaris, neq; solide consistere & coherere possent corpora ex elementis composita. Siquidem alia summe leuia sursum suo impetu ferrentur & vagarentur. Alia summe graua in imo semper subsiderent & ignauia iacerent & quasi d'is d'icæ πᾶσιν discordarent. Ergo ad harmoniam corporum necesse est media duo corpora esse simplicia, id est, aerem & aquam. Quod etiam Ouidius significat dicens.

² Dissociata locis concordia pace ligauit.

Et reliqua ibid. 1. Metamor. Secundo: Quaternarius hic numerus probatur item ab Aristotele in principio 2. de generatione. Quatuor, inquit, sunt primarum qualitatum symbolisimi posibles, & duo symbolisimi impossibiles. Ergo necesse est quatuor esse elementa. Quia omne elementum est vel calidum & siccum ut ignis, vel frigidum & siccum in terra, vel calidum & humidum ut aer, vel frigidum & humidum ut aqua. Nihil verò potest esse simul calidum & frigidum, neq; simul humidum & siccum. Quia enim contraria sese mutuo à subiecto expellant, impossibilis planè est symbolismus calidi cum frigido, & humidum cum sicco. Tertia ratio Ciceronis est (vtriq; sane iam dicta conueniens) in lib. de vniuersitate sic dicentis. Corporeum & aspectabile, itemq; tractabile omne necesse est esse quod natum est. Nihil porò igni vacuum videri potest, nec verò tãgi quod careat solido, solidum, aut nihil quod terra sit expers. Quam

obrem

Symbolisimi prim. quali. posibles & impossibiles.

nbrem mundum efficere moliens Deus, terram primum, ignemq; iungebat. Omnia autem duo ad coherendum tertium aliquod requirunt, & quasi nodum vinculumq; desiderant. Ergo cum soliditas mundo quareretur, solida autè omnia vno medio nunquam, duobus autè semper copulentur, ita contigit, ut inter ignem & terram, aquam Deus aeremq; poneret, eaq; inter se compararet, proportioneq; coniungeret, ut quemadmodum ignis aeri, sic aer aqua, quodq; aer aqua, id aqua terra proportionem redderet. Sensus autè huius Ciceroniani loci est ferè hinc eliciendus. Quod omne elementum est vel simpliciter leue ut ignis, vel minus leue ut aer, vel simpliciter graue ut terra, vel minus graue ut aqua, Item, bina elementa sunt extremè contraria & ex diametro pugnant secundum primas qualitates, ut ignis calidus & siccus cum aqua frigida & humida, & aer calidus & humidus cum terra frigida & sicca, & altera bina habent quandam affinitatem & symbolismum iuxta qualitates primas, ut ignis calidus & siccus cum terra sicca & frigida & aer calidus & humidus cum aqua humida & frigida. Quia ergo extremè contraria & ex diametro in subiecto pugnantia se vel mutuo expellunt vel subiectum corrumpunt, necesse est bina symbolica & affinia elementa superaddi, atq; ita quaternarium numerum elementorum cõficere.

QVINTO: Forma elementorum & figura tamen, etsi rotunda sit & spherica, tamen motus eorum naturalis

Figuræ elementarum.

neum. Hec definitio satis patet ex supra dictis. Non est autem subtilius ullum elementum igne, cuius virtutes sunt quoque, efficacissima & commodissima. Ignis enim primo in sphaera sua vivificat cum stellis per influentiam suam in hac inferiora, & temperate in corporibus frigiditate intensam Lunae & Saturni, atque calefacit supremam sibique, vicinam regionem aeris, non infimam. Sed mediam frige facit per & ut in regis & in, ut infra eodem cap. prox. & infra in 3. cap. 2. Quare non otiose neque superuacue ponitur in caelo ignis hic ut volunt aliqui, neque, verendum est, ne ignis vrat hac inferiora, ut nugantur isti qui metuumt ne caelum ruat. Nam ignis ut est efficacissimus quidem, eius tamen efficacia a plurimis reprimitur, ut pote a frigiditate Saturni & Lunae, ab humilitate aeris a frigore mediae regionis, & inferiorum elementorum aquae & terrae. Tametsi legantur quandoque, incendia facta, ut sub Phaetonte in Aethiopia, de quibus prolixè vide Albertum tract. 2. cap. 12. de proprietatibus elementorum. Virtus item ignis in corporibus mixtis haec est, ut in eis incocta & indigesta immaturaque coquat, digerat, maturet, humidumque, cum sic commisceat, ut in corporibus sua agilitate & penetrabile aperiat meatus ipsi humiditati aeris alioqui crassiuscula, quod in balneis sane apparet, ubi calore aperuntur pori. Et ut frigiditatem in illis aqua terraque, frangat & temperet, ne non male & immodice infrigidentur corpora contra quam ferat

Ignis efficaciam quam reprimat.

Effectus elementis ignis in mixtis.

horum

horum temperatura. Congregat ergo homogenia & temperat ipse ignis sua caliditate.

TERTIO: Differt superior ignis elementum scilicet a nostro igni quem fouemus lignis aliam materiam. Nam superior ignis est elementum, & qualibet pars eius est corpus simplex. Noster ignis non est elementum, quia non est simplex, neque purus, sed commixtus viscositati & pinguedini terrestri, qua alitur & retinetur atque fouetur, & indiget aere ne suffocetur. Item superior ignis est causa efficiens conseruationis & essentiae. Noster vero est causa corruptionis, quia consumit vasa, tandemque ipse quoque, deficiente materia euanesceat. Et aliquando fuit tempus cum nullus ignis haberetur super terram, neque eius esset usus, antequam scilicet. Prometheus Ioui suffuraretur ignem. Item superior ignis est διαφανής & transparentis, non lucens, sicut Crystallū & vitrum. Noster vero est lucidus non transparentis, in materia terrestri innitens, qua alitur. Item noster ignis comburit corpora. Superior vero non comburit, propter subtilitatem & raritatem, cuius exemplū videmus in igni quoque, de sublimato vino accenso, qui non vrit admodum manum qua tenetur propter subtilitatem sui. Hoc tamen fateri oportet & communis sensus arguit ignem nostrum esse ignem, sed non elementum, non purum, sed impurum, quia habet viscosum quiddam terrestre & aerium fumosum, aqua vero minimum habet, et in eo multo maxime dominatur virtus

Vinū sublimatum.

Ignis non sicut elementum non sic elementum.

ius elementi ignis qui extra suum locum accedere dicitur ad hunc nostrum ignem, eumque virtute sua incendere & viuificare. Est autem ignis noster alius lux, alius flamma, alius carbo.

DE AERE. CA-

put VIII.

PRIMO: Aeris nomen graeci à spirando sum psere, hunc latini quandoque animam vocant, ut Cicero in libro de vniuersitate, quandoque auram à splendore & limpeditate. Huius sphaera est intra ignem & aquam vel terram. Verum aer est elementum leue, calidum & humidissimum, complens omnem locum non repletum alioqui corpore terrestri vel aereo.

Aeris le-
uit. quid
probet.
An aer ca-
lidus sit
& humi-
dus.

SECUNDO: De aere non ita valde disputat ut de igne. Nam leuitatem eius probat experientia, quia vesica aere plena nihilo est grauior quam si sit vacua. Sed de leuitate & grauitate elementorum infra eod. cap. 25. Impugnator tamen hac definitio ferè hoc modo. Omnium Physicorum consensu tres sunt regiones aeris, scilicet. Prima & Suprema, luminosa, calida & sicca. Propter ignem propinquum. Propter motum rapidum & violentum vna cum sphaera ignis ad motum luna. Propter solis stellarumque propinquitatem. Nam in hac regione est calor valde incensus quem aestum vocant, semper aequalis, partim ab igni, partim à sole & stellis. In qua nascuntur

meteora

meteora ignita ut cometa, infra in 3. cap. 4. Altera regio Media est tenebrosa, frigida, & humida, quia est à sphaera ignis remotior, ideoque eius frigiditas intenditur magis per & ut in regis & ip. ab igni & caliditate suprema regiones aereae. Neque enim hac media regio recipit aliquam reflexionem radiorum Solis & stellarum ut infima regio, ideo quod radij non reflectuntur ad corpus diaphanum & transparentem, sed ad solidum corpus, sed infrigidat ipsa & condensat fumos humidos ab aqua vel terra sublatis, inde, sunt nubes, pluuie, grando, & cetera meteora aquosa ut inf. in 3. ca. 5. Tertia verò regio, infima mēbra nō pe infra nubes super terram, in qua nos spiramus, est ambigua, modo calida propter reflexionem radiorum à terra & aqua, modo frigida propter vicinitatem aquae & terrae frigidae, prout sol accedit vel recedit. Et hinc est veris temperies, aestatis calor, autumnii tepiditas, hyemis intemperies, & frigus. Et prout tempestates variant aut venti, infra in 3. ca. 8. Et hinc est inaequalitatis & tempestas quasi incerta temporum quoque anni, ut quandoque in aestate sit frigus, in hyeme tepiditas, vel etiam humiditas, quamuis sol & astra aquis spacijs certis, accedant vel recedant à nostro climate. Hac ergo cum sit tanta varietas regionum aeris, quomodo erit aer calidus, & humidus? Respondeo. Aerem secundum se totum & iuxta naturam suam propriam esse calidum & humidissimum, licet secundum partes aliquas non permissu naturae

Solutio
questio-
nis.

sua recipiat diuersas & inaequales qualitates, imò potius non possit ex aequo vires suas intendere & exercere, secundum locum, distantiam, intensionem vel remissionem caloris solaris vel radiorum eius, secundum varietatem tēpestatum, sicut pluuia per se beuis & sicca, tamen si madefiat erit grauior, & vt lumen candela lucidum, tamen remittitur quodam modo & obscuratur maiore luce & à densitate circumstantis aeris.

Anaerica
lidifs.

Solutio.

Humidi
natura.

Aeris effe
ctus.

TERTIO: Impugnatur item definitio ab experientia vt aiunt, nempe in aere vestes aliaq; madida ficcari, nec contra, sicca semper in aere humectari, non igitur verisimile est aerem esse humidissimum. Respondeo: Non ab aere vestes aliaq; madida ficcari, sed à virtute & calore siccitateq; solis & astrorum, neque etiam consistit humiditas in humectando aut madefaciendo, sed in resoluendo magis & tenuando, vt iam dicam.

QUARTO: Virtus aeris est, quod vna cum igni differt in hac infertora corpora vires, ac influentias colorum ac stellarum, quoniam vis extremi vt caeli, non venit in extremum vtpote in terram & corpora terrena, nisi per medium, scilicet, ignem & aerem. Item aer corporibus mixtis raritatem et subtilitatem affert, vt sint penetrabilia & aperta humoribus & refrigerationi, & ne nimis sint crassa, iustoue crassioem & grauiorem habeant materiam. Et affert quoq; leuitatem corporibus aer, vt facile

cilè agitentur & leuentur, quod patet in volucris, ne segnitia & tarditate torpeant. Item humiditate sua temperat aer & recreat ardorem cordis aliorumq; membrorum calidorum, quod docet pulmonis officium & vsus. Quod tamen ad humectandum attinet extrinsecus aqua magis quidem humectat per accidens, quam aer, quia constringit poros ita vt internus humor aereus nequeat exire.

Cur aqua extrinsecus magis humectet quam aer.

DE AQUA.

Caput IX.

PRIMO: Aqua est elementum graue frigidissimum & humidum, circumquaque terram alluens, non tamen cooperiens totā. De loco quidem aqua potest esse controuersa quadam, quare non habeat naturalem locum suum sicut alia elementa. Et certè in primordio creationis suo liberoq; cursu aqua supernatabat terra, ea nq; tegebat vniuersam, vt etiam postea toto quinquemestri diluuiō Noe, cū aqua cubitis quindecim altior omnibus montibus obtegeret totam terram, vt Gene. octauo. Verum die tertio creationis dixit Deus, congregentur aqua quae sub caelo sunt in locum vnum, & appareat arida, scilicet terra, & factum est ita, & vocauit Deus aridam terram, congregationesq; aquarum appellauit maria. Sicutaq; terram factam aridam, & ab aqua immunem Deus habitabilem reddidit, & vite hominum animantiumq; locum cōmodum fecit, victuiq;

apum, ut pote cum terra alioqui repleta aquis vndiq;
neg, animantia fouere, neg, herbas lignaq; fructife-
ra aliq; alimenta producere posset sub aqua, qua o-
mnia submersa premerentur, & sterilecerent, atq;
etiam suffocarentur. Ambit ergo aqua terram vn-
dig, & eum interluit & interfluit, vt figura cosmo-
graphica docent, & Deus ipse in Iob. ca. 38. testatur
dicens, quis conclusit ostijs mare quando erumpebat
scilicet super vniuersam terram. Ego circūdedi
mare terminis meis & posui vectem & ostia, & dixi
vsq; huc venies & non procedes amplius, & hic re-
stringens tumentes fluctus tuos. Sic & Ouidius pri-
mo metamorph. inquit.

Tum freta diffudit rapidisq; tumescere ventis
Iussit & ambita circūdare littora terra.

Et reliqua ibidem. Hæc prolixius de aqua loco dixi-
mus, vt sciremus hunc eius alueum & situm non esse
ipsi naturalem, sed fatalem & planè miraculosum,
soliuq; Dei nati cui parenti omnes creatura ad con-
seruationem vniuersi, aquam intra qualem qualem
alueum contineri, ne euagans submergat terram, &
suffocet cum omnibus animantibus & crescentibus.

Aquam al-
torem et
est terra
quomodo
procedit.
Quamquam ea sit alioqui altior & excelsior quam
terra. Quod apparet à certo signo, cum è naui longe
posita à litore stans in summa malo super speculam
videat littoralem turrim, quam in eadem naui stans
ad basin mali videre non potest. Item quod pro-
grediens à terra in aliud mare, subinde depres-
sior

sior atq; humilior fieri videtur terra, quoad tota eua-
nescit ex oculis. Est ergo secundū philosophos quo-
que vnum corpus sphericum constitutum ex tota a-
qua & terra simul sibi inuicem mixtis cuius corpo-
ris duplex centrum traditur, scilicet, vnum centrum
magnitudinis, nempe centrum sphaera ex aqua ter-
raq; composita medium totius mundi, & alterum
centrum grauitatis existens in terra diametro, ali-
quanto maiore quàm sit semidiamiter sphaera con-
flata ex aqua terraq; simul. Sic itaq; terram aqua
mediam quasi perfluit sicuti sanguis perfluit corpus
animalis & irrigat, & eadem aqua extremam vn-
dig, terram circum alluit, vt patebit de partibus a-
qua infra in 3. cap. 6. & 7.

SECUNDO: Aquam esse rotunde figura experi-
entiæ docet bisariam. Nam partes eiusdem sunt na-
tura, & figura cū suo toto. Sed partes aquæ vt gutta
& stilla sunt rotunde. Ergo totū aquæ corpus est ro-
tundum & sphericum. Deinde probatur à supra di-
cta experientia de turri littorali & stantibus in spe-
cula mali atq; ad radicem mali. Motus verò aqua vt
ante diximus. cap. 6. non est circularis sed reclus.

TERTIO: Definitionem aquæ de frigiditate
aliquantum impugnant ab experientia thermarum
& maris. Et quamquam de his infra in 3. cap. 6. & 7.
tamen interim obserua, neg, ihermas, neg, mare, Aquæ ther-
marum,
aut flumina, aut fontes, esse elementum aquæ, hec
est, meram aquam. Tamen si enim sunt & dicuntur
flumi.

nū & fontium non elementarium.

aqua, tamen sunt mixta & impura non mera aqua, vt experientia docet à sulphureo aut aluminoso vel falso aqua sapore. Sicut & fumus & halitus non est merè aer elementum, sed mixtus & impurus vt infra in 3. cap. 2 Et plura dicam de differentia puri elementi & impuri mixti elementaris infra eodem cap. 24. Interim ergo sentire debemus, aquam sūapte natura esse summe frigidam, et esse humidam nō ita tamen vt aer. Nam aer multo difficilius termino proprio continetur, alienoq; facilius continetur quā aqua, vt infra eodem cap. 22. declarabitur.

QVARTO: Virtus aqua in corporibus mixtis est, vt mollificet corpora ad suscipiendam figuram naturalem vel accidentariā que mouet visum, in quarta specie qualitatis pestam. Licet aut cito faciliusq; recipiat figuram, vt patet in circulis qui leui ictu & momento inscribuntur aqua statimq; euanescunt tamen citissime quoque figuram scriptam amittit. Sed huic remedium affert siccitas, vt capite proximo dicitur. Item frigiditate sua temperat, & moderatur aqua calorem ignis & aeris in corpore composito.

DE TERRA.

Caput X.

Terra qd. Terra an centrum

PRIMO: Terra est elementum grauisimum, frigidum et sicciſſimum, secundum se totum immobile, mundi centrum. Quod aut terra sit centrum

trum mundi non consensus solum mathematicorum mundi, & physicorum, sed etiam ratio docet à motu grauium corporum. Si enim terra tota esset perforata, & perforata, lapis in eam fossam directus tamen in medio loco fossa resisteret naturaliter, alioqui. n. graue sursum ferretur ad circumferentiam cœli ex æquo distantis à centro quoad nos & quoad inferos. Probant verò rotunditatem terra varijs signis & argumentis. Et etiam quod sit in medio mundi sita: nempe. Quia stella ac sidera ex æquo distant à terra, quocunq; terrarum venias, vt experientia & obseruatio instrumentorum mathematicorum docent. Neque etiam alibi maiores minoresue apparent stella. Item quale quodq; corpus est, talem à se mittit vmbra. Sed terra in ecclipsi lunari mittit vmbra sphericæ. Ergo terra est spherica figura, vt & supra eodem cap. 8. de luna in ecclipsi solis dictum est. Item probatur rotunditas ex obseruatione ortus occasusq; siderum, eod quod orientibus sol stelleq; citius oriuntur, & citius occidunt quam occidentalibus, propter vmbra terre rotunde eminentis interiectam atq; interpositam, que contra orientes occidentesue stellas interponitur inter oculos nostros & ipsas stellas. Simile est de Ecclipsi solis & lune, de æquinoctijs, de arctico sidere & antarctico, alias enim nos videmus stellas, alias illi vident. De quibus omnibus prolixè Mathematici & Plinius in 2. cap. 70. & 71. Quamuis autem obijciant de æqualitate motuum

Terra rotunda & in medio mundi.

Motuum & conual

lium in
qualitas
rotūdi-
tem terræ
quare nō
impediat.

tium & conuallium, nihil id impedit rotunditatem totius terra. Nam iste partes inaequales collatae ad totam terram afferunt minimum momentum, quia nullus mons vel altissimus, vt aiunt, ad perpendicularum si cuncta linearum comprehendantur ambitu, supereminet reliquā terram plus quindecim stadijs, neque humilior est terra vel in profundissimo maris fundo triginta stadijs.

Terra an
immobi-
lis.

SECUNDO: Immobilem esse terram, in medio mundi quasi centrum eius sitam, sphaericāq; figurā, diximus ex sententia Aristotelis probantis hoc in 2. de Cælo tract. 3. Tamen si ista copiosius à Mathematicis sunt requirenda. Qui de terra loquuntur. Non prout elementum est, sed quatenus est medium centrum mundi, habitaculumq; hominum, benigna, mitis, indulgensq; mater corporum & animalium atq; hominum. Quam terram ideo Magnam quoq; Matrem vocari dicunt Physici, eò quod ipsa in se concipit omnium corporum semina, & quod terrestris terrenaq; materia longe plus abundat plerunque in corporibus quam aquea, aerea, vel ignea materia. Et hoc est quod Ouidius dicit.

Densior his rellus, elementaq; grandia traxit.

Id est corpoream materiam. Diximus item ex aqua terraq; simul mixtis elementis, vnā sphaeram esse compactam. Quam ita formasse artifex natura credi debet, vt cum terra arida & sicca constare per se ac sine humore non posset, nec rursus stare aqua nisi

sustineat

sustinente terra posset, mutuo amplexu iungerentur. Terra pandente sinus, & alueos suos, Aqua verò permeante totam terram intra, extra, supra, venis vt vinculis discurrantibus.

TERTIO: Virtus terra in corporibus mixtis est, vt reddat ea durabilia ad retinendas figuras inscriptas, quas alioqui humida aqua facile recipiens citissime tamen amittit, vt patet in signo cereo durato & deinde liquefacto. Deinde terra temperat suā siccitate humiditatē aquae vt eò durabilius cohererent corpora, sic enim humidum & siccum mutuas sibi locant operas, quod in massa farrinacea aut in calce arenaq; commixtis cum humore patet.

QUARTO: Impugnatur definitio terra. Quod reperiantur sulphurea & aluminoza terra calida. Item, Viscose & imbuta pinguedine, vt pix, vt cera. Item, mōtes quandoq; perpetuo ardentis vt ethna. Respondeo. Nostram terram non esse elementum, quamuis sit reuera terra. Quia est composita & compacta, imbutaque humoribus & pinguedine, & aliquando etiam igni succensa. Verum terra elementum suapte natura est frigidum & siccissimum, licet accidentia in hoc variant sicut in aqua, aere, igni impuris & commixtis apud nos, vt supra ostendimus, vt infra eodem cap. 24. Impugnatur & definitio collatione ignis, qui videtur esse siccior, quia magis desiccatur ignis, quam terra. Respondeo, primum gradum siccitatis reuera non iudicari à siccando, si-